



Centrale del Latte di Torino & C. S.p.A. Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2010

**Centrale del Latte di Torino & C. S.p.A.
Via Filadelfia 220 – 10137 Torino
Tel. 0113240200 – fax 0113240300
E-mail: posta@centralelatte.torino.it
www.centralelatte.torino.it
Cap.soc.Euro 20.600.000 int.vers.
C.C.I.A.A. Torino n. 520409
Tribunale Torino n. 631/77
Cod.Fisc. – Part.IVA 01934250018**

1. Prospetti contabili consolidati
 - 1.1. Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata
 - 1.2. Prospetto riclassificato del conto economico complessivo consolidato

2. Note di commento ai prospetti contabili consolidati
 - 2.1 Premessa
 - 2.2 Criteri di valutazione e principi contabili adottati
 - 2.3 Commento al risultato economico complessivo
 - 2.4 Posizione finanziaria consolidata

3. Osservazioni sull'andamento delle società inserite nell'area di consolidamento

4. Evoluzione dell'attività

5. Prospetti contabili della Capogruppo
 - 5.1. Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria
 - 5.2. Prospetto riclassificato del conto economico complessivo

6. Eventi successivi alla chiusura del trimestre

1. Prospetti contabili consolidati

1.1 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale - finanziaria consolidata

	30-set-10		30-set-09		31-dic-09	
Immobilizzazioni tecniche	61.198		62.344		62.454	
Immobilizzazioni tecniche in corso	90		828		659	
Immobilizzazioni immateriali	14.987		16.545		16.155	
Partecipazioni e titoli	28		28		73	
Totale attività immobilizzate	76.303	96,9%	79.745	98,8%	79.342	96,4%
Crediti verso clienti	18.444		17.121		19.705	
Giacenze di magazzino	3.648		3.136		3.193	
Altre attività a breve	7.352		6.892		6.883	
Crediti verso collegate	185		-		300	
Attività finanziarie destinate all'alienazione	-		188		-	
Debiti verso fornitori	(20.328)		(19.429)		(20.692)	
Altri debiti	(5.373)		(5.735)		(5.209)	
Debiti tributari	(1.472)		(1.735)		(1.227)	
Capitale circolante netto	2.457	3,1%	250	0,3%	2.954	3,6%
TOTALE MEZZI IMPIEGATI	78.760	100,0%	80.184	100,0%	82.296	100,0%
Trattamento di fine rapporto	4.247		3.891		3.913	
Altri fondi	553		971		931	
Fondo imposte differite	5.251		5.887		5.677	
Totale passività a lungo termine e fondi	10.051	12,8%	10.749	13,3%	10.521	12,8%
Cassa banche e titoli	(11.440)		(9.333)		(7.195)	
Debiti verso banche	2.936		6.437		8.081	
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	764		774		783	
Quota corrente finanziamenti M/L termine	8.472		4.323		4.648	
Debiti a M/L termine verso altri finanziatori	6.479		7.302		7.081	
Finanziamenti a M/L termine	20.344		18.661		16.607	
Posizione finanziaria netta	27.554	35,0%	28.163	34,9%	30.005	36,5%
Capitale sociale	20.600		20.600		20.600	
Riserve	20.097		18.925		18.780	
Utile netto (perdita)	(*) 459		(*) 123		(*) 800	
Totale Patrimonio netto	41.155	52,3%	39.648	49,4%	40.180	48,8%
Capitale e riserve di terzi	-	0,0%	1.624	2,0%	1.590	1,9%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	78.760	100,0%	80.184	100,0%	82.296	100,0%

(*) Risultato dopo le imposte sul reddito

1.2 Prospetto riclassificato del conto economico complessivo consolidato

	III Trm 10		III Trm 09		30-set-10		30-set-09	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24,203	99.0%	22,896	99.2%	73,610	97.9%	72,644	99.1%
Variazione delle rimanenze	71	0.3%	6	0.0%	174	0.2%	(117)	-0.2%
Altri ricavi e proventi	172	0.7%	184	0.8%	1,439	1.9%	743	1.0%
Valore della produzione	24,445	100.0%	23,086	100.0%	75,223	100.0%	73,270	100.0%
Servizi	(6,327)	-25.9%	(5,985)	-25.9%	(19,433)	-25.8%	(19,847)	-27.1%
Consumi materie prime	(13,209)	-54.0%	(11,141)	-48.3%	(37,997)	-50.5%	(35,107)	-47.9%
Altri costi operativi	(178)	-0.7%	(259)	-1.1%	(682)	-0.9%	(713)	-1.0%
Valore aggiunto	4,731	19.4%	5,701	24.7%	17,110	22.7%	17,603	24.0%
Costo del personale	(3,218)	-13.2%	(3,176)	-13.8%	(10,625)	-14.1%	(10,799)	-14.7%
Margine operativo lordo	1,513	6.2%	2,526	10.9%	6,485	8.6%	6,804	9.3%
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	(10)	0.0%	(22)	-0.1%	(86)	-0.1%	(115)	-0.2%
Ammortamento delle immob. materiali	(1,017)	-4.2%	(999)	-4.3%	(3,019)	-4.0%	(2,955)	-4.0%
Ammortamento delle immob.immateriali	(389)	-1.6%	(390)	-1.7%	(1,168)	-1.6%	(1,170)	-1.6%
Accantonamenti per rischi	(1)	0.0%	(153)	-0.7%	(48)	-0.1%	(153)	-0.2%
Risultato operativo	97	0.4%	962	4.2%	2,164	2.9%	2,412	3.3%
Adeguamento valore delle partecipazioni	12	0.0%	-		52	0.1%	-	0.0%
Proventi finanziari	(431)	-1.8%	91	0.4%	(1,032)	-1.4%	265	0.4%
Oneri finanziari	-	-0.0%	(280)	-1.2%	-	-0.0%	(1,186)	-1.6%
Risultato prima delle imposte	(322)	-1.3%	773	3.3%	1,184	1.6%	1,492	2.0%
Imposte sul reddito d'esercizio	(202)	-0.8%	(298)	-1.3%	(1,154)	-1.5%	(1,795)	-1.7%
Imposte (differite) anticipate	106	0.5%	58	0.2%	429	0.6%	331	0.4%
Utile (perdita) netta totale	(418)	-1.7%	533	2.3%	459	0.6%	28	0,0%
Risultato attribuito alle minoranze	-	0.0%	(18)	-0.1%	-	0.0%	(95)	-0,1%
Utile (perdita) netta d'esercizio (*)	(418)	-1.7%	(*) 551	2.4%	(*) 459	0.6%	(*) 123	0,2%

(*) risultato dopo le imposte sul reddito

2. Note di commento ai prospetti contabili

2.1 Premessa

Il presente resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2010 è stato redatto ai sensi dell'articolo 82 della delibera CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e allegato 3 D integrata con delibera 12475 del 6 aprile 2000. La Società è quotata al segmento STAR di Borsa Italiana, ed ha partecipato all'evento Italian Stock Market Opportunities organizzato da Banca IMI il 22 settembre 2010. La relativa presentazione analisti è disponibile sul sito della Società all'indirizzo: www.centralelatte.torino.it/ita/finanza/analisti

2.1 Area di consolidamento e criteri di valutazione

L'area di consolidamento include: la "Centrale del Latte di Torino & C. S.p.A." in veste di Società controllante, la "Centro Latte Rapallo S.p.A.", la "Centrale del Latte di Vicenza S.p.A.". La "Frascheri S.p.A." è consolidata con il metodo dell'integrazione proporzionale in ragione della quota posseduta nella società (40%).

2.2 Criteri di valutazione e principi contabili.

Nelle situazioni periodiche redatte dalla capogruppo e dalle controllate e conseguentemente nella presente situazione periodica consolidata, trovano applicazione i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

2.3 Commento al risultato economico complessivo.

Il terzo trimestre del 2010 è posto a confronto con lo stesso periodo dell'anno precedente. Nel corso del III trimestre i primi segnali di ripresa hanno consentito una crescita del fatturato del 5,3% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso e un aumento del fatturato complessivo al 30 settembre 2010 dell'1,3%. A tale situazione si è contrapposto un incremento del costo della materia prima derivante dalla conclusione della trattativa sulla determinazione del prezzo di acquisto del latte crudo. Le tensioni del mercato e le difficoltà dei produttori hanno condizionato la trattativa al termine della quale il prezzo medio è risultato superiore del 20% rispetto a quello praticato nel corso dello stesso trimestre dell'anno precedente. Inevitabile pertanto l'impatto negativo sulla marginalità in particolare su quella del terzo trimestre. Si conferma pertanto la necessità, nei prossimi mesi, di intervenire con aumenti ai prezzi dei listini di vendita allo scopo di recuperare almeno in parte gli aumenti della materia prima.

I risultati del terzo trimestre 2010 sono pertanto fortemente caratterizzati dai suddetti eventi e sono illustrati nella tabella che segue:

	30-set-10		30-set-09		III Trm 10		III Trm 09		31-dic-09	
Valore della produzione	75.223		73.270		24.445		23.086		99.265	
Margine operativo lordo	6.485	8,6%	6.804	9,3%	1.513	6,2%	2.526	10,9%	9.599	9,7%
Risultato operativo	2.164	2,9%	2.412	3,3%	97	0,4%	962	4,2%	3.650	3,7%
Risultato dopo le imposte	459	0,6%	123	0,7%	(418)	-1,7%	551	2,4%	2.350	2,4%

Il fatturato consolidato di Gruppo raggiunge, alla fine del terzo trimestre 2010 le 73.610 migliaia di Euro contro le 72.644 migliaia di Euro dello stesso periodo dell'esercizio 2009 con un incremento dell'1,3%.

Il segmento di fatturato relativo al latte fresco grazie all'avvio di nuove produzioni nello stabilimento di Vicenza, e alla fine delle offerte promozionali proposte dai principali competitors che avevano penalizzato le vendite in alcune aree di nostra forte presenza, rileva un incremento del 3,7% rispetto ai primi nove mesi dell'anno scorso.

Il segmento UHT grazie a mirate operazioni di marketing evidenzia un incremento a valore pari al 2,4% rispetto a quanto rilevato alla fine del mese di settembre 2009.

Stabile il segmento prodotti di IV gamma che si giova dell'integrazione dello stabilimento di Casteggio e del lavoro svolto nel miglioramento della produzione.

In diminuzione i segmenti yogurt e altri prodotti commercializzati.

Il prospetto che segue illustra l'andamento delle vendite per linea:

(migliaia di Euro)	III Trm 10	III Trm 09	Variazione sul trimestre		Totale 30-set-10	Totale 30-set-09	Variazione sul periodo	
Latte fresco	11.016	10.074	942	9,%	33.637	32.453	1.185	3,7%
Latte UHT	4.591	4.406	185	4,%	14.095	13.767	329	2,4%
Yogurt	1.728	1.799	(71)	-3,%	5.210	5.623	(413)	-7,3%
Prodotti IV gamma	1.603	1.735	(131)	-7,6%	5.019	5.155	(136)	-2,6%
Latte e panna sfusa	730	543	187	34,%	2.297	1.913	385	20,1%
Altri prodotti confezionati	4.534	4.339	195	4,%	13.354	13.735	(382)	-2,8%
Totale	24.203	22.896	1.07	5,7%	73.610	72.644	966	1,3%

Ripartizione geografica

Il prospetto che segue illustra il fatturato al 30 settembre 2010 suddiviso per aree geografiche:

(migliaia di Euro)	Latte fresco	Latte UHT	Yogurt	Prodotti IV gamma	Latte e panna sfusi	Altri prodotti confezionati	Totale
Piemonte							
30-set-10	17.499	9.303	1.470	2.278	335	3.340	34.226
30-set-09	17.240	9.175	1.601	1.614	366	3.431	33.427
Variazione %	1,5%	1,4%	-8,2%	41,1%	-8,5%	-2,6%	2,4%
31-dic-09	23.785	12.629	2.078	2.079	443	4.743	45.756
Liguria							
30-set-10	9.688	1.589	560	2.342	242	6.889	21.310
30-set-09	9.802	1.574	601	2.578	103	7.499	22.156
Variazione %	-1,2%	1,0%	-6,7%	-9,2%	135,4%	-8,1%	-3,8%
31-dic-09	13.515	1.995	722	3.032	362	9.736	29.363
Veneto							
30-set-10	6.450	3.202	3.179	399	324	3.125	16.679
30-set-09	5.411	3.018	3.421	428	307	2.895	15.478
Variazione %	19,2%	6,1%	-7,1%	-6,8%	5,6%	7,9%	7,8%
31-dic-09	7.502	4.180	4.429	536	393	3.719	20.759
Altre							
30-set-10	-	-	-	-	1.396	-	1.396
30-set-09	-	-	-	534	1.137	-	1.671
Variazione %	-	-	-	-100%	22,8%	-	-16,5%
31-dic-09	-	-	-	648	1.815	-	2.463
30-set-10	33.637	14.095	5.210	5.019	2.297	13.354	73.610
30-set-09	32.453	13.767	5.623	5.155	1.912	13.736	72.644
Variazione %	3,7%	2,4%	-7,3%	-2,6%	20,1%	-2,8%	1,3%
31-dic-09	44.802	18.805	7.229	6.295	3.012	18.198	98.341

2.4 Posizione finanziaria consolidata

La posizione finanziaria netta del gruppo al 30 settembre 2010 è negativa per 27.554 migliaia di Euro stabile rispetto al 30 giugno 2010 e in miglioramento rispetto al 31 dicembre 2009.

(migliaia di Euro)	30-set-10	30-giu-10	31-dic-09	30-set-09
Disponibilità liquide	11.440	7.010	7.194	8.740
Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-	593
Totale attività finanziarie correnti	11.440	7.010	7.194	9.333
Debiti verso banche	(2.936)	(330)	(8.081)	(6.437)
Quota corrente di finanziamenti a medio lungo termine	(8.472)	(6.274)	(4.648)	(4.323)
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	(764)	(766)	(783)	(774)
Totale passività finanziarie correnti	(12.172)	(7.370)	(13.512)	(11.534)
Debiti per finanziamenti a medio lungo termine	(20.344)	(20.282)	(16.607)	(18.661)
Debiti verso altri finanziatori a medio lungo termine	(6.479)	(6.742)	(7.081)	(7.302)
Totale passività finanziarie non correnti	(26.823)	(27.024)	(23.688)	(25.962)
Totale passività finanziarie	(38.995)	(34.393)	(37.200)	(37.496)
Posizione finanziaria netta	(27.554)	(27.383)	(30.005)	(28.163)

3. Osservazioni sull'andamento delle società inserite nell'area di consolidamento.

Centro Latte Rapallo S.p.A.

La controllata Centro Latte Rapallo chiude il terzo trimestre 2010 con una perdita dopo le imposte sul reddito di 37 mila Euro (utile di 111 mila Euro al 30 settembre 2009). Il fatturato complessivo, al lordo delle vendite infragruppo è pari a 17.965 migliaia di Euro contro le 18.891 migliaia di Euro alla fine del terzo trimestre del 2009:

Centrale del Latte di Vicenza S.p.A.

La Centrale del Latte di Vicenza S.p.A. controllata al 91.74%, chiude il terzo trimestre 2010 con una perdita dopo le imposte pari 510 mila Euro contro una perdita di 1.561 mila Euro al 30 settembre 2009. Il fatturato complessivo, al lordo delle vendite infragruppo è pari a 18.386 migliaia di Euro contro le 17.026 migliaia di Euro alla fine del terzo trimestre del 2009.

Frascheri S.p.A.

La Società chiude il terzo trimestre 2010 con un utile dopo le imposte sul reddito di 113 mila (al 30 settembre 2009 utile dopo le imposte di 463 mila Euro). Il fatturato complessivo, al lordo delle vendite infragruppo è pari a 8.332 migliaia di Euro rispetto alle 8.247 migliaia di Euro alla fine del terzo trimestre del 2009.

La società sotto controllo congiunto è consolidata proporzionalmente in ragione alla quota posseduta (40%).

4. EVOLUZIONE DELL'ATTIVITA'

I forti aumenti del costo della materia prima influenzeranno negativamente i risultati del quarto trimestre, in un mercato che conferma un andamento positivo per le vendite delle società del Gruppo.

5. PROSPETTI CONTABILI DELLA CAPOGRUPPO

5.1 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria della Capogruppo

(migliaia di Euro)	30-set-10		30-set-09		31-dic-09	
Immobilizzazioni tecniche	15.266		15.680		15.964	
Immobilizzazioni immateriali	326		365		356	
Partecipazioni e titoli	48.334		38.368		38.368	
Crediti finanziari verso controllate	-		4.000		4.000	
Totale attività immobilizzate	63.926	102,1%	58.413	100,7%	58.688	99,1%
Crediti verso clienti	10.211		10.055		12.486	
Giacenze di magazzino	1.562		1.389		1.331	
Altre attività a breve	4.693		3.898		3.465	
Debiti verso fornitori	(13.506)		(11.222)		(12.900)	
Altri debiti	(3.075)		(3.314)		(3.001)	
Debiti tributari	(1.185)		(1.200)		(829)	
Capitale circolante netto	(1.300)	-2,1%	(395)	-0,7%	552	0,9%
TOTALE MEZZI IMPIEGATI	62.627	100,0%	58.019	100,0%	59.240	100,0%
Trattamento di fine rapporto	2.146		2.008		2.011	
Altri fondi	120		234		680	
Fondo imposte differite	680		721		120	
Totale passività a lungo termine e fondi	2.946	4,7%	2.963	5,1%	2.811	4,7%
Cassa banche e titoli	(6.808)		(4.863)		(3.139)	
Debiti verso banche	2.000		-		557	
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	105		133		4.025	
Quota corrente finanziamenti M/L termine	7.653		3.752		133	
Debiti a M/L termini verso altri finanziatori	154		281		8.187	
Finanziamenti a M/L termine	9.433		10.087		262	
Posizione finanziaria netta	12.537	20,0%	9.390	16,2%	10.024	16,9%
Capitale sociale	20.600		20.600		20.600	
Riserve	25.805		27.167		27.164	
Utile netto (perdita)	(*) 738		(*) (2.102)		(*) (1.359)	
Totale Patrimonio netto	47.144	75,3%	45.665	78,7%	46.405	78,3%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	62.627	100,0%	58.019	100,0%	59.240	100,0%

(*) Utile dopo le imposte sul reddito

Posizione finanziaria netta

(migliaia di Euro)	30-set-10	30-giu-10	31-dic-09	30-set-09
Disponibilità liquide	6.808	2.576	3.139	4.270
Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-	593
Totale attività finanziarie correnti	6.808	2.576	3.139	4.863
Debiti verso banche	(2.000)	-	(557)	-
Quota corrente di finanziamenti a medio lungo termine	(7.653)	(5.454)	(4.025)	(3.752)
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	(105)	(102)	(133)	(133)
Totale passività finanziarie correnti	(9.758)	(5.556)	(4.715)	(3.885)
Debiti per finanziamenti a medio lungo termine	(9.433)	(9.372)	(8.188)	(10.087)
Debiti verso altri finanziatori a medio lungo termine	(154)	(223)	(262)	(281)
Totale passività finanziarie non correnti	(9.587)	(9.595)	(8.450)	(10.368)
Totale passività finanziarie	(17.345)	(15.151)	(13.165)	(14.253)
Posizione finanziaria netta	(12.537)	(12.574)	(10.025)	(9.390)

5.2 Prospetto riclassificato del conto economico complessivo della Capogruppo

(migliaia di Euro)	III Trm 10		III Trm 09		30-set-10		30-set-09	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	13.405	98,0%	12.674	99,2%	42.638	97,9%	42.102	99,1%
Variazione delle rimanenze	179	1,3%	81	0,6%	263	0,6%	41	0,1%
Altri ricavi e proventi	92	0,7%	16	0,1%	649	1,5%	358	0,8%
Valore della produzione	13.676	100,0%	12.772	100,0%	43.551	100,0%	42.502	100,0%
Servizi	(3.371)	-24,7%	(3.050)	-23,9%	(10.512)	-24,1%	(10.402)	-24,5%
Consumi materie prime	(7.680)	-56,2%	(6.615)	-51,8%	(22.628)	-52,0%	(21.258)	-50,0%
Altri costi operativi	(102)	-0,7%	(184)	-1,4%	(387)	-0,9%	(409)	-1,0%
Valore aggiunto	2.523	18,4%	2.922	22,9%	10.024	23,0%	10.433	24,5%
Costo del personale	(1.662)	-12,2%	(1.790)	-14,0%	(5.798)	-13,3%	(6.156)	-14,5%
Margine operativo lordo	860	6,3%	1.132	8,9%	4.226	9,7%	4.277	10,1%
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	-	-	5	0,0%	(41)	-0,1%	(44)	-0,1%
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(463)	-3,4%	(446)	-3,5%	(1.379)	-3,2%	(1.320)	-3,1%
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(10)	-0,1%	(10)	-0,1%	(30)	-0,1%	(30)	-0,1%
Risultato operativo	387	2,8%	681	5,3%	2.776	6,4%	2.884	6,8%
Svalutazione partecipazioni	-	-	-	0,0%	(805)	-1,8%	(3.680)	-8,7%
Proventi finanziari	3	0,0%	82	0,6%	122	0,3%	259	0,6%
Oneri finanziari	(229)	-1,7%	(70)	-0,5%	(470)	-1,1%	(505)	-1,2%
Risultato prima delle imposte	161	1,2%	693	5,4%	1.624	3,7%	(1.043)	-2,5%
Imposte sul reddito d'esercizio	(155)	-1,1%	(163)	-1,3%	(885)	-2,0%	(1.066)	-2,5%
Imposte (differite) anticipate	(12)	-0,1%	-	0,0%	-	-	7	0,0%
Utile (perdita) netta totale	(*) (6)	0,0%	(*) 530	4,2%	(*) 738	1,7%	(*)(2.102)	-4,9%

(*) Utile dopo le imposte sul reddito

6. EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL TRIMESTRE

Nel mese di ottobre i NAS di Torino hanno effettuato una ispezione nei confronti del Gruppo per presunte irregolarità riguardanti l'etichettatura di alcuni prodotti. Nessuna contestazione o rilievo è stato sollevato nei riguardi della qualità dei prodotti. La Società nella convinzione di aver sempre agito nel pieno rispetto della legislazione nazionale ed europea in materia, proporrà se necessaria la difesa delle proprie ragioni nelle sedi più opportune.

In data 28 ottobre 2010 il Consiglio di Amministrazione ha approvato, con verbale redatto in forma pubblica e in virtù delle attribuzioni di cui all'articolo 12 dello Statuto Sociale, le modifiche degli articoli 8, 9, 10, 11, 20, e 21 dello Statuto Sociale per l'adeguamento dello stesso alla normativa introdotta dai decreti legislativi 27 e 39/2010.

Torino, 11 novembre 2010

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Luigi LUZZATI

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Vittorio Vaudagnotti dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nella presente relazione trimestrale corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Torino, 11 novembre 2010

Il dirigente preposto alla redazione dei bilanci
Vittorio VAUDAGNOTTI